937  
uitas vel dom⁹ diuisa cōtra se  
nō stabit. Hi ei sathanas satha  
nā erit adūsus se diuisus est  
quō qd̄ stabit regnū ei⁹. Et  
si ego in beelzebub exio demo  
nia. filij v̄rī in quo exiūt. De  
his utiq; expressum videmus  
qui dñm̄ ih̄m̄ i beelzebub exē  
demoīa loquebantur. quibus  
sic respondet dñs qd̄ sathane  
hereditas in his esset qd̄ satha  
ne cōpararet saluatore oīm  
et in regno dyaboli cōstituerēt  
gr̄iā x̄i. Et ut cognosceremus  
qā de hac dixit blasphemia:  
adiunxit Progenies viperā  
rū quō potestis bona loqui cū  
sitis mali. Hos qd̄ qui her lo  
quuntur negat ad veniā p̄tine  
Deniq; petrus symoni qui ma  
gice artis cōsuetudinē depra  
uatis putasset qd̄ gr̄iā xp̄i p̄  
ipositionē man⁹ atq; infusione  
sancti sp̄s cōparet pecunia  
ait. Non ē t̄ pars neq; sorb in  
hac fide: qā cor tuū non ē cōm  
apud deū. P̄itentiā itaq; age  
ab hac nequicia tua et p̄terae  
deū si forte remittat⁹ tibi her  
cogitatio cordis tui i obliga  
tione iūquitas et amaritudinē  
fellis video te esse. Vides qd̄  
hunc magica v̄itate blasphe  
mantem sp̄m̄ s̄m̄ apostolica  
auctoritate cōdepnet et eo ma  
gis qā puram cōscienciā fidei  
non habebat et tñ nō interdu  
sit ei sp̄e verē quē iuitauit ad

penitentiam **R**esponsum est igitur a domino blasphemie phariseorum. et ideo huius peccatis sue gratiam negat que in peccatorum remissione est qui celestem eius peccatorem dyabolo fultam suffragio vendicarent. **E**os quoque dyabolo uti spiritu qui separaret ecclesiam dei ut omnem tempus hereticos et schismaticos comprehenderet quibus indulgentiam negat quod omnem peccatum circa singulos est. hoc in universos. **D**oli enim est qui voluit solvere christi gratiam qui ecclesie membra discriperit. **A**postolus quia passus est dominus noster ihesus christus spiritusque sanctus datus est nobis. **D**enique ut sciat quod de dispersis dicit: sic habemus scriptum. **C**ui non est meum contra me est: et qui non colligit meum dispergit. **E**t ut sciremus de his dictum: statim subiunxit. **I**deo dico vobis: omne peccatum et blasphemiam remittet hominibus spiritus autem blasphemie non remittetur hominibus. **C**um dicit ideo dico vobis: nonne evidenter hoc per te reus a nobis intelligi voluit? **M**eritoque subiunxit. **A**rbor bona bonos fructus facit: mala autem arbor malos fructus facit. **C**ongregatio enim mala: bonum facere fructum non potest. **A**rbor itaque congregatio est: fructus bone arboris filii ecclesie sunt. **E**t ideo revertimini ad ecclesiam. si qui vos separastis impie omnibus eius contraversis pollicetur venia: quia scriptum est. **O**mnes qui cum invocaverit nomen

domini salvi erit. **D**enique etiam iudeorum populus qui dicebat de domino ihesu demonium habere qui dicebat in beelzebub erat demonia? qui crucifixus dominum suum petri predicacione vocatur ad peccatum baptismum? ut scelus tanta merita deponat. **D**ed quod mirum si salutem negatis alijs? qui vestram recusatis? **I**acet illi nichil deferant qui a vobis penitentiam petunt. **A**rbitror enim quod etiam iudas potuisset tanti domini miseratione non excludi a vita si penitentiam non apud iudeos sed apud christum egisset. **P**etrus inquit quod tradideris sanguinem iustum. **R**esponderunt ad nos: **T**u videris. **Q**ue vox alia vestra est: cum etiam minoris peccati reus vobis factum christum confitetur? **A**d respondet aliud non hoc quod ad nos tu videris? **I**nc sermonem laqueis sequitur: eo feracior est pena. quo culpa est minor. **D**ed si ista non contulerit vel vos revertimini qui lapsu vario de innocencie fidei quod per celsa fastigio decidistis. **B**onum dominum habemus qui velit dominari omnibus: qui te per prophetam vocavit dicens. **E**go sum qui deleo iniquitates tuas: et memor non ero. tu autem memor esto et iudicemur. **R**efertur tamen questione de verbo apostoli petri qui dixit si forte putant non confirmasse petrum ut

agenti pēitencia pōm rēittēt  
Ded cōsiderent de quo loquat<sup>r</sup>.  
hoc ē de symone qui nō ex fide  
credēt sed dolū cogitaret. De  
niq̄ et dñs dicens ei cui nō  
plenā sinceritatē videat. Se  
quar te aut. vulpes foueas ha  
bent. Cuiē gō dñs an̄ baptis  
mū prohibuit sequi qm̄ frau  
dulentum videbat. miraris  
si post baptismū p̄ualcante  
nō absoluit aplūs quē i obli  
gatione iniquitatis mane  
p̄nūciauit. **H** hoc illis res  
ponsum sit. Ego at n̄ petrū  
dubitasse dico: nec vbi vni  
p̄iudicio tantā causam stran  
gulandā arbitror. **S**ā si putat  
dubitasset petrū. nūqd̄ et  
deus dubitauit q̄ ait ad ihe  
remā p̄phetā. Ita i atrio do  
mūs dñi: et responsū dabis  
om̄i iude hīs q̄ veniūt adorare  
i domo dñi. oīa verba q̄ cō  
stitui tibi responde illis. nō  
li auferre verbū. forsitan au  
diēt et auertent<sup>r</sup>. **D**icant  
gō: et deū ignorasse qd̄ fu  
turū esset. **H**z nō ignorācia  
eo verbo exprimit<sup>r</sup>. sed in  
sp̄tūris diuini frequens  
hūc consuetudo adiūt<sup>r</sup>. eo  
q̄ simplex sit elocutio. **D**iqui  
dem et ad et ad ezechiel di  
xit dñs fili hoīs mittā ego te  
ad domū isrl: eos qui exacer  
bauerūt me ipsi et p̄es eorū  
vsq̄ i hodiernū: et dices ad  
eos. **H**ec dicit dñs: si forte

132  
audiēt et turbent<sup>r</sup>. Resacbat  
ergo eos posse aut nō posse cō  
uerti. **N**on gō semp̄ dubitatis  
ista ē elocutio. **D**eniq̄ ipi sa  
piētes seculi qui oēs gloriā suā  
statiunt in expressioē verbo  
rū. qd̄ latine forte dicim<sup>r</sup>. gre  
ce taxa: nō vbiq̄ pro dubita  
tione posuerūt. **A**iiunt itaq̄  
dixisse p̄mū suorū poetā hca  
vax hph qd̄ ē cito vidua ero  
**E**t alibi taxa sepgeltata leta  
noeti noxa iomant et edopa  
hoentet. **N**on eī dubitaret sil  
om̄ib<sup>r</sup> insurgētib<sup>r</sup> vni facile  
ab vniuersis posse p̄sterni:  
sed nos nr̄is magis q̄ alienis  
vtamur. **D**eniq̄ habes i euā  
gelio qā ip̄e filius de p̄e ait  
cū misisset seruos ad vineā  
suā et occisi essent. dixisse pa  
trem. mittam filiū meū di  
lectissimū forsitan ip̄m vere  
bunt<sup>r</sup>. **E**t alibi ex p̄sona sua  
filius ait. **R**eḡ me scitis: neq̄  
p̄em meū. **D**i eī me sciretis:  
forsitan sciret et patrē meū  
**D**i gō hīs verbis vsus ē petrus  
quib<sup>r</sup> vsus ē deus. s̄n̄ p̄iudi  
cio sciēcie sue: cū nō accipia  
mus et petrū hīs vsū sermo  
nib<sup>r</sup> sine fidei sue p̄iudicio.  
**R**eḡ eī poterat de xp̄i mūne  
dubitare qui sibi soluedozū  
p̄tōz̄ dederat p̄tatem p̄ser  
tim cū versucijs hēticorū locū  
nō deberet relinquē: qui ideo  
volunt sp̄em hoīm destitue  
ut iterandi baptismatis apud

desperantes facilius inducant persuasionem. **S**ed apostoli hoc habentes secundum christi magistrum penitentiam dederunt veniam spondederunt culpam relaxauerunt: sicut et dauid docuit dicens. **B**ea quorum remisse sunt iniquitates: et quorum tecta sunt peccata: beatus vir cui non imputauit dominus peccatum. **U**trumque enim beatus dixit et cuius iniquitas remittitur per lauacrum et cuius peccatum tegitur bonis operibus. **C**ui enim agit penitentiam non solum diluere debet peccatum suum lacrimis sed etiam emendationibus factis operare et tege delicta superiora: ut non ei imputetur peccatum. **E**rgo tegeamus lapsus nostros posterioribus factis. **M**undemus fletibus ut audiat nos dominus deus noster. **I**gemiscentes sicut audiuit lacrimante effrem quemadmodum scriptum est dicente deo. **A**udiens audiui lamentante effrem. **E**t ipsa uerba lamentantis effrem expressit dicens: castigasti me et castigatus sum sicut vitulus non sum edoctus. **V**itulus enim ludit: et presepe deserit. **E**t ideo effrem sicut vitulus non est edoctus. **L**onge positus a presepe: quia presepe domini deseruit: et ieroboam fecit vitulos adorauit quod propheta futurum per aaron inducuerat sic lapsurum populum inter iudeos. **I**deoque agens penitentiam dicit. **C**onuerte me et conuertar: quia tu dominus meus. quia in nouissimo captiuitatis mee

penitentiam egi: et postquam cognoui ingemui super dies confusions et subiectus sum tibi: quia accepi opprobrium et demonstrauit te. **A**d utrumque quomodo agenda sit penitentia: quibus sermonibus quibus fletibus ut iudicemur. **E**rgo inquit memor non ero. **C**onfusio est enim quoniam christus negat. **E**t ideo quoniam subiciamus nos deo et non subditi sumus peccato: et delictorum nostrorum memoriam recenses: tamquam obprobrium erubescamus non velut quaedam gloriam predicemus: sicut quaedam expugnata pudicitia: oppressa iustitia gloriatur. **E**t tanta fiat conuersio: ut quod deum non agnoscebamus ipsi cum iam alijs demonstramus. **N**otus autem dominus tali conuersione nostra respondeat. **A** iuuentute mea es tu filius dilectus in effrem: ut puer in delicijs: quoniam eo quod sermones mei in ipso sunt memoria memor ero eius. **P**ropterea festinaui super illum misericordia miserebor eius dixit dominus. **Q**uia autem misericordia nobis polliceatur: infra ostendit dicens. **I**nebriaui omnem animam scientem: et omnes animam esurientem faciaui. **I**deo exsurrexi et vidi: et sopnus meus michi dulcis est. **A**duertimus quod peccantibus dominus sacramenta promittat sua: et ideo omnes conuertamur ad dominum. **S**i ista non conuertuntur: vel vos reuertimini qui lapsu vario de innocentie fidei per preloso fastigio decidistis. **B**onum dominum habemus

qui velut donare omnibus peccata: quod  
te vocavit per prophetam dicens Ego  
sum ego sum qui deleo iniquita-  
tes tuas: et memor non ero: tu  
autem memor esto ut peccata dies. dies  
confusionis appellet. Hoc est non reuo-  
co illa quamque delicta donavit:  
velut quadam oblivione tecta sit:  
tu autem memor esto. Ego inquit me-  
mor non ero propter gratiam: tu me-  
mor esto propter correctionem. **Re-**  
**memor esto ut scias donatum esse pec-**  
**catum: ne gloriaris quasi innocens**  
**ne te iustificando plus ingrave-**  
**ris. Si vis iustificari: fateri**  
**delictum tuum. Voluit enim criminum**  
**nox: vetanda confessio peccatorum.**  
**Vides quod a te exigat deus tuis**  
**ut memor sis eius quam accepisti**  
**gratiam non gloriaris quasi non acce-**  
**peris. Vides qua remissionis**  
**pollicitatione te prouocet ad con-**  
**fitendum. Vide ne reluctando**  
**mandatis celestibus: in deuo-**  
**tionem iudeorum incidas quibus**  
**dicit dominus ihesus. Cantauimus**  
**vobis et non saltastis lamenta-**  
**uimus et non plorastis. Vilius**  
**sermo: sed non vile misterium.**  
**Et ideo cauendum: ne quod vulgari**  
**quadam sermone huius decepti in-**  
**terpretatione. putet nobis saltatio-**  
**nis lubricis historionicos motus**  
**et scene deliramenta mandari.**  
**Hec enim etiam in adolescentula eta-**  
**te viciosa sunt. Si saltationem eam**  
**mandavit qua saltavit dauid**  
**ante archam domini. Totum enim dicit**

139  
quod refertur religioni: ut nul-  
lum obsequium quod proficiat ad cul-  
tum et obseruationem et erubescamus.  
**Non ergo illa deliciarum comes atque**  
**luxurie saltatio predicatur: sed**  
**quod unusquisque corpus attollat in**  
**pigrum: nec humi pigra iacere**  
**membra vel tardis sinat tor-**  
**pere vestigijs. Saltabat spiri-**  
**tualiter paulus cum se pro nobis**  
**extendet: et posteriora obliuis-**  
**cens priora appetens contendet**  
**ad brauium et. Tu quoque cum ad**  
**baptismum venis. manus eleuare**  
**pedes quibus ad eterna conscendas**  
**velonozes habe amoneris. Hec**  
**saltatio fidei socia: gratia comes.**  
**Hoc est ergo comes misterium. Can-**  
**tauimus vobis et noui utique**  
**canticum testamenti et non sal-**  
**tastis hoc est non leuastis aiaz ves-**  
**tram ad spiritalem gratiam. Lamen-**  
**tauimus et non plorastis: hoc non**  
**egistis penitentiam. Et ideo dere-**  
**lictus est iudeorum populus quia nec**  
**egit penitentiam et gratiam refuta-**  
**uit per iohannem prima. per christum gratia**  
**istam quasi dominus donat: illam**  
**quasi sericus annunciat. Vtriusque**  
**igitur etiam custodit: ut et conse-**  
**quat gratiam: et non abiciat**  
**penitentiam. Gratia enim minus lar-**  
**gentis est. Penitentia delinque-**  
**tis remedium sicut iheremias**  
**magnum remedium esse peniten-**  
**tiam: quam in trenis suis cepit**  
**suscipit pro iherusalem et ipaz**  
**inducit agentem dicens. Plo-**

rans plorauit in nocte: et lachryme  
eius in maxillis eius: nec est qui conso-  
letur ab omnibus qui diligunt eam.  
Vnde syon luget. Et adiecit. In hys  
ego fleo. oculi mei caligauerunt  
a fletu: quia elongauit a me qui  
consolabatur me. Aduertimus quod  
hunc malorum suorum acerbissimum  
cumulum arbitrabatur: quia deesset  
qui consolaretur merentem. Quomodo ergo  
vos ipsam consolationem aufertis?  
qui spem relaxande negatis pe-  
nitentiae. Sed audiat qui agunt pe-  
nitentiam quomodo agere debeant: quo  
studio. quo affectu. quam intentione. qua  
intentione. qua timore. qua coactione  
viscerum: qua cordis consuetudine.  
Vnde inquit dominus quoniam turbatus est  
venter meus turbatus est a fletu meo  
confusum est cor meum in me. Cog-  
nouisti intentionem autem: fide me-  
tis cognosce et habitum corporis.  
Dederunt inquit in terra tacuerunt  
seniores filie syon: et imposue-  
runt terram super caput suum. praece-  
runt se alicia. deduxerunt in terram  
principes uirgines iherusalem de sece-  
runt in lachrymis oculi mei ca-  
ligauerunt. Turbatus est venter  
meus: effusa est in terra gloria mea.  
Dicit fleuit et nimis populus:  
et denunciatum exitium ciuitatis e-  
uasit. Tanta est eius penitentiae me-  
dicina: ut mutare videatur  
deus suam sententiam. In te est igitur  
ut euadas: dominus vult se rogari  
vult de se sperari: vult sup-  
plicari. Homo es et vis rogari

ut ignoscas: et pietas deum tibi non  
roganti ignoscere. Ipse dominus iherusalem  
fleuit: ut quia ipsa fle non  
lebat dominus lachrymis ad veniam  
petinet. Ipse nos flere vult ut eua-  
dere possimus sicut habes scriptum  
in euangelio. filie iherusalem nolite me  
 flere sed vos ipsas flete. fleuit  
dauid et meruit: ut mortem  
populi pereuntis diuina remo-  
neret misericordia: quoniam tribus  
sibi propositis optionibus eam tamen in  
quam maiorem domini misericordiam ex-  
periretur elegit. Quod erubescit  
ad tuam partem tua fle: cum dominus et  
prophetas iussit fle pro populo.  
Denique et ezechiel est iussus  
fle iherusalem et accepit librum in  
cuius capite scriptum erat lamen-  
tatio et melos et uexillum duo tris-  
tia et unum delectabile: quoniam ille  
saluus erit in futuro: quoniam in hoc se-  
culo populus fleuerit. Cor est  
sapientium in domo luctus. et  
cor stultorum in domo epularum.  
Et ipse dominus ait. Vbi qui nunc  
fletis: quia ridebitis. fleam igitur  
ad tempus: ut exultem  
in metum. Timeam dominum:  
pueriam eius confitendo peccata  
mea. Corrigam lapsus nostros:  
emendemus errorem: ne et de  
nobis dicatur. Heu me anima mea  
quia timor tuus perijt a ter-  
ra: et qui corrigat: in hominibus  
non est. Quod vereris apud bo-  
num dominum tuas iniquitates fa-  
teri. Dicit inquit iniquitates

tuas: ut iustificeris. Adhuc reo  
culpe iustificatiois p̄mia apponū  
tur. Ille ē iustificatus: q̄ p̄p̄m  
crimen sponte agnouerit. De  
niq̄ iustus ī exordio sui ser  
monis: accusator ē sui. Nonit  
oīa dñs sed expectat vocē tuā  
nō ut puniat: sed ut ignos  
cat. Non vult ut insultet tibi  
dyabolus: et celantē p̄cā tua  
arguat. Preueni accusatozem  
tuū si te ip̄e accusaueris: accu  
satozē nullū timebis. Si te  
detuleris ip̄e: et si mortuus  
fueris reniuiscēs. Veniet ad  
monimētū xp̄us: et si vide  
rit fle' pro te martham boni  
mysterij feminā. fle' mariā  
que attente audiebat v̄bū dei:  
sicut sc̄a etiā q̄ optimā sibi  
ptem elegit: mouebit' mise  
ricordia. cū videit ī obitu tuo  
lachrymas plimozū. et dicit vbi  
posuisti eū hoc ē ī quo reuū  
statu ē ī quo p̄m̄e ordme. Vi  
deam quē fletis: ut lachrymis  
suis ip̄e me moueat. Videam  
si iā p̄cā ei nūq̄ veīa positur  
defunctus ē. Dicit ei plebs. Veī  
et vide. Ad ē veī. Hoc ē reī  
sio p̄cōz veīat. veīa defūtoz  
vita. mortuoz resurrectio: ve  
niat et ī hūc regnū tuū. Veīet  
itaq̄ et leuari lapidē iubebit:  
que ceruicib' peccatoris lapsus  
ip̄osuit. Potuit remouē lapidē  
imperio sermoīs: iubenti ei  
xp̄o: etiā insensibilis solet nā